⁶¹ *Ibidem*: « Homines enim malunt exempla quam verba quia loqui facile est praestare difficile ».

⁶² *Ibid.*, pp. 196-198: « debet ergo doctor ille perfectus et docere ista praecipiendo et confirmare faciendo, quia qui dat praecepta vivendi amputare debet omnium excusationum vias, ut imponat hominibus parendi necessitatem non vi aliqua sed pudore et tamen libertatem relinquat, ut et praemius sit constitutum parentibus, quia poterant non parere si vellent, et non parentibus poena, quia poterant parere si vellent. Quomodo igitur poterit amputari excusatio nisi ut qui docet faciat quae docet et sit quasi praevis et manum porrigat secuturo? ».

⁶³ *Ibid.*, p. 200: « si forte dixerit “impossibilia praecipis” respondeat “ecce ipse facio” ».

⁶⁴ *Ibid.*, cap. XXV, p. 204: « Nam cum iustitia nulla esset in terra doctorem misit quasi vivam legem, ut nomen ac templum novum conderet, ut verum ac pium cultum per omnem terram et verbi set exemplo seminaret ».

sorta di stato di applicazione assoluta. Per questo la relazione rispetto al vivente non passa più attraverso il precetto ma attraverso l'*imitazione*. Il soggetto non deve applicare una legge che è stata enunciata, ma imitare la vita in cui la legge si è già applicata sino a diventarne la forma. D'altra parte, se la legge esiste come già da sempre applicata il suo contrario non è la *pena* o la *trasgressione*, ma l'eccezione, la *dispensatio*. Perché se una legge (come nel caso delle regole che si vogliono trasmissioni di esistenze già attuate, sperimentate nel passato) esiste sempre e solo nella sua applicazione, ad essa non si opporrà più tanto il peccato, ma la disapplicazione, la sua temporanea sospensione. Viceversa, la *dispensatio*, l'eccezione, non è più figura della distruzione della legge, ma una delle figure possibili della sua realizzazione. Si comprende perché al centro di quello che resta uno dei più grandi capolavori della riflessione giuridica stia proprio la distinzione tra *praecepta* e *consilia*, tra precetti che non possono conoscere una sospensione, e forme di legge che si realizzano meno rigidamente, e vivono costantemente anche nella loro non-applicazione. Il *De praecepto* segna una prima sistematizzazione di questo dibattito⁶⁵ che sarebbe esploso nel tredicesimo secolo⁶⁶, anche a causa delle vicende interne all'ordine dei

⁶⁵ Bernardo si chiede infatti « utrum videlicet cuncta quae continet, putanda sint esse praecepta, consequenter et damnosa transgredienti: an consilia tantum vel monita, et ob hoc nullius, aut non magni ponderis sit ipsorum professio; nullius, aut non gravis culpa ipsorum praevaricatio: an certe quaedam sint deputanda imperiis, quaedam pro consiliis reputanda, quo partim ea liceat, partim non liceat omnino praetergredi » (*De praecepto*, cit., p. 148).